CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 499/2025

Assunto:      À EDP são paulo soljcitando providências urgentes quanto ao alinhamento ou retirada defios
soltos na Avenida Rômulo Rossi, em frente ao número 974,  no Jardim Santo Antônio da Boa
Vista,  neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício   à   EDP   São   Paulo  solicitando   providências   urgentes  quanto   ao

alinhamento  ou  retirada  de fios  soltos  na  Avenida  Rômulo  Rossi,  em  frente  ao  número

974,  no Jardim Santo Antônio da Boa Vista,  neste Município.

Os    dispositivos    apontados    acima    estão    desprendidos,    causando

transtornos a todos que por ali transitam, além de risco à integridade física das pessoas,

com  possjbilidades  de  ocorrer  acidentes  elétricos.  0  referido  problema  causa  também

poluição visual e pode comprometer ainda a qualidade técnica dos serviços prestados de
energia elétrica,  lmagem em anexo.

Vale  ressaltar  a  Lei  Municipal  6.469,   de  autoria  do  vereador  Rogério

Timóteo  (Republicanos),  que trata da  obrigatoriedade  da empresa  ou  permissionária de

energia  elétrica  realizar o  alinhamento e  retirada  dos fios  inutilizados  nos  postes,  assim

como  notificar  as  demais  empresas  que  utilizam   os  postes  como  suporte  de  seus

cabeamentos.

Diante  do  exposto,  requeremos  o  cumprimento  da  aludida  legislação,

objetivando segurança à população, assim como organização e preservação dos espaços

públicos.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

==-==iÉ=+=-_-±--r---
HERNA\

Vereador -\\
RETo

EPUBLICANQS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reciuerjmento n° 499/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACARE'  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 877/2025

Assunto:       Moção congratulatória à Força Jovem universal -FJU,  pela realização do evento Mega Help
Raízes 2025,  ocorrido em  06  de setembro  de  2025,  no  Pavilhão de  Exposições  do  Distrito
Anhembi São Paulo -SP.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Congratulatória  à  Força  Jovem  Universal  -  FJU,  pela  realização  do

evento  Mega  Help  Rai'zes  2025,  ocorrido  em  06  de  setembro  de  2025,  no  Pavilhão  de

Exposições do Distrito Anhembi São Paulo -SP.

Mais  de  300  mil  pessoas  se  reuniram  no  Mega  Help  2025,  evento  de

valorização da vida e do bem-estar,  que acontece  no Brasil  e em mais de 60 países.  A

iniciativa tem o objetivo acolher e orientarjovens que sofrem com ansiedade e depressão.

Registramos a importância desse evento que enfatiza a campanha dentro

do  Seíembro  Amane/o  e  contou  com   palestras  sobre  saúde  mental,   apresentações

culturais e diversas atividades para a superação de problemas emocionais.

Neste  sentido,  parabenizamos  por  toda  história  e  legado,  desejamos

sucesso e que continuem transformando vidas e ajudando as pessoas.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3994/2025

Assunto:       lmplementação de "Bolsão de Estacionamento" próximo à escola Antônio Lellis.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam    tomadas    providências   cabíveis   visando   à    implementação   de    "Bolsão   de

Estacionamento"   na   Avenida   Doutor   João   Vitor   Lamanna,    no   Parque   Califórnia,

especificamente  para  atender  pais  e  responsáveis  de  alunos  da  "Escola  Municipal  de

Educação  lnfantil Antônio Lellis Vjeira".

0 presente pedido se faz necessário devido à  intensa movimentação de
veículos na mencionada localidade, nos horários de entrada e saída de alunos da referida

unidade de ensino. A "parada" de carros para o embargue e desembargue de pessoas na

aludida via tem prejudicado a fluidez no trânsito local, causando conflitos.

Diante do exposto, sugerimos o recuo de área verde pública existente na

via  indicada  neste documento,  próximo ao "ponto de Ônibus" e da escola "Antônio Lellis

Vieira" (foto anexa), com a devida sinalização para a parada temporária de carros e vans

escolares.  Além  da  organização  do tráfego  de veículos,  ciclistas  e  pedestres,  a  devida

melhoria evitará prejui'zos maiores, preservando vidas.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,  17 de setembro de 2025.

Veread\Ór
Y

REPUBLICANOS

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRC)  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       RC

lndicacão n° 3994/2025 - Vereador Hernanj Barreto . fls. 2/2

É=::-Ii±=_:Í:±i±Í±Í::`=:±:=_._-_`I:.j`_`-_=.=¥ÍiiÊÍ±

!.           .`          `:-:.``.       -.         =.-`-
-:-'.--ã-------;

ffl
r`

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3995/2025

Assunto:       Reparo urgente do forro do teto da área recreativa da "Escola Municipal de Educação lnfantil
Antonio Joaquim  Mesquita", situada no Parque Meia Lua.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo urgente do forro do teto da área

recreativa da "Escola  Municipal de Educação  lnfantil Antonio Joaquim  Mesquita",  situada

no Parque Meia Lua.

Conforme  constatado  por  este  vereador,  a  estrutura  está  totalmente

danificada,  inclusive  afetando  a  instalação  elétrica  do  local  (fotos  anexas).  0  problema

indicado neste documento oferece  risco à integridade física das crianças assistidas pela

referida unidade, além do corpo docente, demais funcionários, pais e responsáveis.

Diante  do  exposto,  requeremos  a  manutenção  imediata  da  cobertura,

assim  como  o  devido  reparo  nas  instalações  elétricas,  garantindo  segurança  a  toda

coletividade e evitando prejui'zos maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

cl-_~-`--._`t=,    r.   __,_

veiB\: REPUBLICANOS    ,,,;

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      MLo

lndicacão n° 3995/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SF'.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 3997/2025

Assunto:       Reparo em tampa de bueiro na Avenida Doutor Romeu carlos petrilli.

INDICAIVI0S ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de reparo em tampa de bueiro

na Avenida Doutor Romeu Carlos Petrilli,  próximo a fábrica "Sany",  no Parque Meia Lua.

0   problema   narrado   acima   tem   prejudicado   o   tráfego   seguro   de

pedestres, oferecendo risco de acidentes (fotos anexas).

Diante do exposto, requeremos as devidas providências, a fim de garantir

a locomoção segura das pessoas e evitar prejui'zos maiores.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,  17 de setembro de 2025.

1  _ =T=:--:--/,
_1

HERN Ni  Bú4ÁRRETO
-REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRC)  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

lndicacão n° 3997/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÉS   PoDEF`ES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4000/2025

Assunto:      Serviços em córrego situado na Rua são Matheus.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto ao córrego existente entre as ruas São
Matheus e São Marcos, no Jardim São José.

0  presente  pedido  atende  reivindicação  de  moradores  da  mencionada

localidade,  haja  vista  o  odor  insuportável  advindo  do  aludido  córrego.  Além  do  risco  à

saúde pública e ao meio ambiente, o problema narrado acima está prejudicando o convívio

social das pessoas.

Cabe-nos  apontar  que,   além   de   resi'duos  sólidos,   o   local   apresenta

acúmulo de galhos, matos e troncos de árvores, que impedem o escoamento da água até

o Rio Paraíba do Sul.

Diante do exposto, requeremos a execução a limpeza do referido córrego,

objetivando a  preservação do espaço  indicado  neste documento e o bem-estar de toda

coletividade.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 4000/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTF`O  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4002/2025

Assunto:       Realização de estudos para que a Rua Mato Grosso, no Jardim Marcondes, volte a ser "sem
saída".

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis visando  à  realização de  estudos  para  que  a  Rua

Mato Grosso, no Jardim Marcondes, volte a ser "sem saída".

A referida via foi aberta para permitir acesso direto à avenida Costa Rica.

Com a mudança, houve o aumento no fluxo de veículos, prejudicando a locomoção segura

de todos que por ali transitam,  inclusive dos pedestres como idosos,  gestantes, crianças

e pessoas com mobilidade reduzida.

Diante do exposto,  requeremos a devida avaliação da indicação narrada

neste  documento,   atendendo  solicitação  de   moradores,   a  fim  de  proporcionar  mais

segurança viária à comunidade local.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

ii=í=n
``

REPUBLIÇANOS
`` `                             ,t~.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

lndicacão n° 4002/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4003/2025

Assunto:       Reparo em trecho com vazamento de esgoto na Rua waldo Luiz D'Ávilla Mercadante.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto ao vazamento constante de esgoto na

Rua Waldo  Luiz  D'Ávilla  Mercadante,  próximo  ao  número  13,  no  Jardim  Conquista  (foto

anexa).

0   referido   vazamento   apresenta   risco   à   saúde   pública   e   ao   meio

ambiente,  com  o  ``mau  cheiro",  a  contaminação  do  solo  e  a  proliferação  de  animais

indesejados, incomodando principalmente os moradores que residem nas proximidades.

Diante  do  exposto,  solicitamos  a  execução  dos  serviços  necessários,

garantindo a preservação da referida área e tranquilidade à coletividade.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

ÍR=ãiNIB
Vereadô\r

--,-       ```

TO
REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PO0ERES,   74  -CENTRO  -JACARE[  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG,BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indjcacão n° 4003/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4020/2025

Assunto:       Estudos para melhorias no acesso à Rua passadena,  no Jardim califórnia, especificamente
àqueles que ingressam pela rotatória situada na Rodovia Geraldo Scavone.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  aos  estudos  para  melhorias  no  acesso  à  Rua
Passadena,  no Jardim  Califórnia,  especificamente àqueles que  ingressam  pela  rotatória

situada na Rodovia Geraldo Scavone.

A referida rotatória possui duas faixas para o tráfego, sendo uma indicada

para o acesso à Rua Passadena e outra para seguir pela Rodovia Geraldo Scavone.  De
acordo com relatos, com frequência, condutores que trafegam pela faixa apontada sentido

à  aludida via  se deparam  com  o calçamento à frente,  onde está  instalado  um  posto de

gasolina, se confrontando com um poste de energia elétrica.  Fotos anexas.

Com  o  problema  apontado,  muitos  motoristas  estão optando  pela faixa

que dá acesso à rodovia, fazendo manobras arriscadas para entrar na Rua Passadena, o
que tem gerado conflitos no trânsjto local.

Além do risco de colisões entre vei'culos, o fato narrado neste documento

oferece  risco  à  integridade  física  de  pedestres  e  ciclistas,  expostos  à  imprudência  que

pode causar prejuízos maiores.

Sendo assim,  requeremos a devida avaliação da área mencionada,  com

a execução de medidas necessárias a fim de organizar o tráfego e orientar os motoristas.

Sugerimos o reforço de sinalização e pintura viária,  além da possibilidade de adequação

do poste de energia elétrica e recuo de calçamento.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     AQs

lndioacão n° 4020/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR